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Ö Z  

Sanayi Devrimi’nden itibaren enerji kaynağı olarak yoğun bir şekilde fosil yakıtların kullanılmasıyla gerçekleştirilen üretim, çevre 

bozulması ve iklim değişmesi gibi sorunların ortaya çıkmasında önemli rol oynamıştır. Bunun yanında fosil yakıtların tükenme 

tehlikesi altında olması endüstriyel üretimin devamlılığı açısından ayrı bir sorun olarak ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla sürdürülebilir 

kalkınma tartışmalarında açlık, yoksulluk, eşitsizlikler gibi başka pek çok sorunla mücadeleyle birlikte temiz enerji kullanımının 

geliştirilmesi de yer almıştır ve ülkelerin yenilenebilir enerji sektörlerini geliştirme çabaları başlamıştır. 1970’lerin sonundan itibaren 

gerçekleştirdiği reformlarla ekonomik başarı elde ederek küresel ve bölgesel düzeyde gücünü arttırmış olan Çin’in yenilenebilir enerji 

sektöründe de oldukça iyi performans gösterdiği görülmektedir. Çevre sorunlarının getirdiği olumsuz sonuçların yanında, dünyanın 

en büyük enerji ithalatçılarından biri olan Çin enerji güvenliği meselesi yüzünden çevre ve enerji ile ilgili sektörlerin gelişimine önem 

vermektedir. Ayrıca bu sektörler Çin’in gelişen stratejik sektörleri arasında yer almaktadır. Özellikle 2008 yılında gerçekleşen küresel 

finans krizinden itibaren Çin stratejik olarak belirlediği sektörlerde yasal düzenlemelerin yanında önemli ölçüde devlet kontrolünde 

ve devlet müdahalesinde bulunmaktadır. Gelişen stratejik sektör olarak görülen yenilenebilir enerji sektöründe de benzer bir yaklaşım 

olup olmadığını sorgulayan bu inceleme sonucunda, bu sektöre de Çin devletinin çeşitli yöntemlerle müdahale ettiği görülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Çin Devleti, Stratejik Sektörler, Sürdürülebilir Kalkınma, Yenilenebilir Enerji. 

A B S T R A C T  

Since the Industrial Revolution, production with the use of fossil fuels as energy sources has played an important role in the emergence 

of problems such as environmental degradation and climate change. In addition, the fact that fossil fuels are under the threat of 

depletion has emerged as another problem in terms of the sustainability of industrial production. Therefore, sustainable development 

discussions have included the development of clean energy use along with the fight against many other problems such as hunger, 

poverty and inequalities, and countries have started to develop renewable energy sectors. It is seen that China, which has increased 

its power at global and regional level by achieving economic success with the reforms since the end of the 1970s, has also performed 

quite well in the renewable energy sector. In addition to the negative consequences of environmental problems, China, one of the 

world's largest energy importers, attaches importance to the development of environment and energy-related sectors due to the issue 

of energy security. In addition, these sectors are among the emerging strategic sectors of China. Since the 2008 global financial crisis, 

Chinese sectors identified as strategic sectors has been under significant state control and state intervention in addition to legal 

regulations. This review questioning whether there is a similar approach in the renewable energy sector, considered as an emerging 

strategic sector, reveals that the Chinese state intervenes also in this sector through various methods. 
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GİRİŞ 

Kalkınma kavramı, özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren üzerine 

yapılan pek çok teorik tartışmanın sonucunda önemli değişimlere uğramıştır. Son 

durumda, sadece ekonomik büyüme ve benzeri göstergelerin iyileşmesi bir ülkenin 

kalkındığı anlamına gelmezken toplumsal adaletin sağlanması, eşitsizliklerin azaltılması 

ve demokrasinin gelişimi gibi ilerlemeler de kalkınmanın önemli öğeleri arasında yer 

almaktadır. Kalkınmaya işaret eden bir diğer konu ise yine 20. yüzyılın ikinci yarısında 

fark edilen çevre sorunlarının çözülmesi, en azından bunun için gerekli çabanın 

gösterilmesidir. Çevre sorunları, küresel ısınma, iklim değişikliği ve bunların başlıca 

nedenlerinden biri olan fosil yakıtlara dayanan enerji kullanımıyla gerçekleşen ekonomik 

üretim kalkınmayı tehdit eder boyuta gelmiştir. Sonuç olarak ortaya çıkan sürdürülebilir 

kalkınma tartışmaları çerçevesinde temiz enerji meselesi de yer almıştır ve bu konuda 

yapılan uluslararası birtakım düzenlemelerin yanında ülkeler güçleri, kapasiteleri ve 

tercihleri doğrultusunda yenilenebilir ve sürdürülebilir enerji sektörlerini 

geliştirmişlerdir.  

1970’lerin sonundan itibaren uyguladığı reform politikalarıyla bütün dünyanın 

ilgisini çeken ekonomik başarılar elde eden ve böylece küresel ve bölgesel gücünü arttıran 

Çin, çok geniş bir literatür oluşturacak şekilde kalkınma kavramına ilişkin tartışmaların 

konusu olmuştur. Kaydedilen ekonomik başarının sonuçlarından biri olarak enerji 

tüketimi çok fazla olan Çin’in özellikle 2000’lerin ortasından itibaren yenilenebilir enerji 

sektörü oluşturmak ve bu alandaki kapasitesini arttırmak ve geliştirmek konusunda 

oldukça başarılı olduğu kabul edilmektedir. Bu durumun politik ekonomi çerçevesinde 

incelenmesi ve nedenlerinin araştırılması sadece Çin’in ekonomik kalkınmasının 

sürdürülebilirliği açısından değil Çin’in küresel düzendeki yeri düşünüldüğünde 

dünyanın siyasi, ekonomik ve çevreyle ilgili geleceği açısından da önemlidir.  

Bu makale, yenilenebilir ve sürdürülebilir enerji, ortaya çıkışı ve sürdürülebilir 

kalkınma ile ilişkisi konusunda kısaca bilgi verdikten sonra bu konuya ilişkin Çin’deki 

gelişmeleri aktarmaktadır. Bu amaçla öncelikle yaklaşık son kırk beş yıllık Çin reform 

tecrübesi ve sonuçları kısaca ele alındıktan sonra Çin’de yenilenebilir enerji ile ilgili yasal 

düzenlemelerden söz edilmektedir. Enerji ve yenilenebilir enerji meselesine Çin 

tarafından verilen önemin nedeni ve son olarak da Çin devletinin yenilenebilir enerji 

sektöründeki rolü ile ilgili tartışmalar sunulmaktadır. Bu çalışmada yenilenebilir enerji 

konusunda otorite olarak görülen uluslararası kuruluşların yayınları, yenilenebilir enerji 

sektöründe Çin’in gösterdiği performans ve bu sektörde Çin devletinin rolüne ilişkin 

makaleler ve konu ile ilgili bazı gazete yazılarından faydalanılmıştır. Çin’in yenilenebilir 

enerji sektörünün özellikleri ve bu alandaki başarılarının gözden geçirilmesinin 

sonucunda bu sektörün Çin hükümeti tarafından gelişen stratejik sektör olarak 

belirlendiği ve bazı piyasa odaklı reformlar yapılmış olsa da diğer stratejik sektörlerde 

olduğu gibi devlet kontrolünün ve müdahalesinin yüksek olduğu görülmüştür. 

YENİLENEBİLİR VE SÜRDÜRÜLEBİLİR ENERJİ 

20. yüzyılın ikinci yarısında, insanlığın tarih boyunca uğraşmak zorunda kaldığı 

savaşlar, açlık, yoksulluk, farklı tiplerde eşitsizlikler ya da ayrımcılık gibi sorunlara çevre 

sorunları da eklenmiştir. Sanayi Devrimi’nden itibaren enerji kaynağı olarak yoğun bir 

şekilde fosil yakıtların kullanılmasıyla gerçekleştirilen üretim, çevre bozulmasında 
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önemli rol oynamıştır. Üstelik fosil yakıtların tükenme tehlikesi altında olması da 

özellikle endüstriyel üretimin devamlılığı açısından ayrı bir sorun olarak ortaya çıkmıştır. 

Baştan beri karşılıklı mücadeleye dayanan insan-doğa ilişkisinde insan doğayı kontrol 

etmek konusunda çok ilerlemiştir. Ancak dünyanın iklimini değiştirecek ve bazı biyolojik 

türlerin yok olmasına neden olacak kadar ileri gidilmiştir (Chichilinisky, 1997). İnsanın 

çevreyi kirleterek kendisinin de içinde yaşadığı gezegene zarar vermesinin yanında fosil 

yakıtların tükenmesi meselesi enerji olmadan işlemesi mümkün olmayan ekonomilerin 

işlerliğini tehlikeye sokmaktadır. Bu nedenlerle yenilenebilir ve sürdürülebilir enerji 

üzerine çabalar ortaya çıkmıştır.  

1992 Birleşmiş Milletler Dünya Zirvesi’nde sürdürülebilir kalkınma başlığı 

altında ele alınan sürdürülebilir enerji meselesi, çevre bozulmasını azaltmanın ve 

önlemenin yanında kalkınmanın ve kalkınmanın sürdürülebilirliğinin de önemli 

koşullarından biri olarak sunulmuştur. Bu mesele Birleşmiş Milletler’in 2015 yılında 

benimsediği “17 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi” arasında “7. Hedef” olarak “Erişilebilir 

ve Temiz Enerji” başlığı altında yer almıştır (United Nations, 2015). Yenilenebilir ve 

sürdürülebilir enerjiye geçişin sağlanması ve iklim değişikliği ile mücadele edilmesi 

hedefleriyle oluşturulan uluslararası düzenlemeler arasında 2005 yılında yürürlüğe 

konulan Kyoto Protokolü ve 2015 yılında imzalanan Paris Anlaşması da yer almaktadır.  

Bir yanda çevre sorunlarının giderilmesi, diğer yanda da tükenmekte olan fosil 

yakıtlara alternatif yaratılması anlamında yenilenebilir ve sürdürülebilir enerjiye geçiş 

küresel, ulusal ve yerel boyutlarda kalkınmanın sürdürebilirliği açısından önem 

kazanmıştır. Enerji ve enerji güvenliği politikaları, çevre hassasiyeti, iktisadi politikalar, 

dış politika, ulusal ve uluslararası güvenlik politikaları gibi pek çok farklı alanla iç içe 

geçmiştir (Proskuryakova & Loginova, 2021).  Dolayısıyla yenilenebilir ve sürdürülebilir 

enerji, çevre, çevre sorunlarının azaltılması ve bunlara ilişkin teknik konuların ötesine 

geçen, ekonomik, toplumsal ve siyasi boyutları da olan bir meseledir. Bu nedenle de bu 

meselenin politik ekonomi çerçevesinde de ele alınması gerekmektedir.  

Her ülkenin yenilenebilir ve sürdürülebilir enerjiye geçiş sürecinde tercih ettiği 

politikalar farklıdır; ancak bazı ortak özellikler de bulunmaktadır. Bu ortak özellikler 

arasında, enerji güvenliğinin arttırılması, enerji sübvansiyonlarının azaltılması, temiz 

enerji tüketiminin toplam enerji tüketimi içindeki payının arttırılması ve temiz enerjiye 

geçişi sağlamak için güçlü ve destekleyici düzenlemeler yapılması yer almaktadır (World 

Economic Forum Insight Report, 2023). Yenilenebilir ve sürdürülebilir enerjiye geçişin 

aynı zamanda bir takım toplumsal faydalar sağladığından da söz etmek mümkündür. Bu 

faydalar arasında enerji yoksulluğunun ve bu alandaki eşitsizliklerin azalması ve 

yenilenebilir enerji sektöründe yeni istihdam alanları yaratılması sayılabilir (Wang vd., 

2018). Enerji politikalarına verdiği önem ve bu alanda gösterdiği performans ile Çin 

başka pek çok konuda olduğu gibi ön plana çıkmaktadır. 2000’lerin sonundan itibaren 

başka sektörlerde olduğu gibi, Çin devletinin yenilenebilir enerji sektöründeki rolü bu 

konuya ilişkin olarak politik ekonomi çerçevesinde bir incelemeye olanak sağlamaktadır.   

ÇİN VE YENİLENEBİLİR ENERJİ 

1970’lerin sonundan itibaren pek çok ekonomik başarı kaydetmiş olan Çin’in 

yenilenebilir ve sürdürülebilir enerjiye geçiş konusunda da oldukça başarılı olduğu kabul 

edilmektedir. Bu başarının ve Çin yönetiminin özellikle bu alana ilgi göstermesinin diğer 
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ülkelerle paylaşılan ortak nedenleri bulunmaktadır. Her şeyden önce enerji tüketimi çok 

olan bir ülke olarak Çin bu durumun yarattığı çevre sorunlarından ve getirdiği 

maliyetlerden olumsuz etkilenmektedir. Bunun yanında, 1970’lerin başından itibaren 

uygulanan ekonomik reformlarda olduğu gibi enerji geçişi meselesine ilginin ve harcanan 

çabanın Çin’e özgü birtakım nedenleri de bulunmaktadır. Bu bölümde, kısaca Çin’in 

“mucize” olarak nitelendirilen reform dönemi ekonomik başarılarından söz ettikten sonra 

Çin’de enerji geçişi meselesine verilen önem ve nedenleri, dolayısıyla ortaya çıkan 

gelişmeler ele alınacaktır. Ayrıca oldukça iyi performans gösterilen yenilenebilir enerji 

sektöründe Çin devletinin oynadığı rol tartışılacaktır.     

Kalkınma ve Çin Tecrübesi 

Kalkınma, ekonomik göstergelerin iyileşmesinin yanında toplumsal, kültürel ve 

siyasal gelişmeleri de beraberinde getirmelidir. Son durumda, kalkınma ile birlikte 

kalkınmanın sürdürülebilirliği de tartışılmaktadır. Bu tartışma, bir yanda teorik olarak 

kalkınma kavramının ulaştığı önemli noktalardan biridir. Diğer yanda da açlık, yoksulluk, 

eşitsizlikler, savaşlar, eğitim sorunları, genel sağlık sorunları ve salgınlar, tükenen enerji 

kaynakları, çevre sorunları ve iklim değişikliği gibi pek çok sorunla uğraşmak zorunda 

kalan 21. yüzyıl devletlerinin en önemli amaçlarından biridir. Bu çerçevede, kalkınma 

kavramsal olarak ve özellikle de sürdürülebilirliği çerçevesinde ele alınırken, toplumsal 

adalet, eşitsizliklerin azaltılması, yolsuzlukların azaltılması, demokrasinin gelişimi gibi 

gelişmelerin yanında çevre sorunlarının çözülmesi ya da en azından çözülmesi için 

gerekli adımların atılması konularını da dikkate almak gerekmektedir. Bunun yanında, 

kalkınmanın gerçekleştirilmesi ve sürdürülebilmesi başta tarihsel koşullar olmak üzere 

pek çok neden yüzünden her ülke tecrübesinde farklı olarak gerçekleşmektedir. 

1970’lerin sonundan itibaren “Çin mucizesini” ortaya çıkardığı düşünülen Çin reform 

dönemi bu çerçevede en çok tartışılan örneklerden biri olmuştur.  

1970’lerin sonunda Deng Xiaoping önderliğinde reform dönemine girilmesi, Çin 

yakın tarihindeki önemli siyasi gelişmelerden biridir. Bu sürecin devamında geçen 

yaklaşık 45 yıllık reform dönemi kalkınma tartışmaları çerçevesinde ele alındığında pek 

çok farklı yaklaşımın ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu süreç ile ilgili tartışmasız olan 

Çin’in dikkat çeken bir ekonomik başarı kaydetmiş olmasıdır ve bu başarının sayesinde 

ekonomik ve siyasi gücünü önemli ölçüde arttırarak bölgesel ve küresel dengelerin 

değişmesinde rol oynamıştır. Hızlı ve yoğun liberalleşme politikaları içeren “şok terapi” 

stratejisi yerine, kademeli ve yavaş bir strateji ile gerçekleştirilen reformlar, Çin’in 

yüksek ekonomik büyüme oranları kaydetmesini sağlamıştır. Reform döneminin 

başından itibaren Çin’in ortalama yıllık ekonomik büyüme oranı yüzde 9 olmuştur ve 800 

milyondan fazla insanın yoksulluktan kurtulduğu kaydedilmiştir (Dünya Bankası, 2023).   

Özellikle Çin’in dünyanın geri kalanıyla ekonomik ilişkiler kurması anlamına 

gelen “açık kapı” politikasının reform sürecinin ekonomik başarısındaki rolü büyük 

olmuştur. Kısa süre içinde Çin ekonomisinin dünya ekonomisine eklemlenmesini 

sağlayan bu politika sayesinde 2012 yılında Çin dünyanın en büyük ihracatçısı ve ikinci 

büyük ithalatçısı olmuştur (OECD, 2018). Çin, 128 ülkenin ticaret ortağı ve dünyanın 

önemli bir doğrudan yabancı yatırım kaynağı olmuştur. 1997 Asya Krizi’ni neredeyse hiç 

etkilenmeden atlatan Çin, Covid-19 krizi sonrasında bile gerileme yaşayan diğer 

ülkelerden farklı olarak 2020 yılını yüzde 2,2 büyüme ile kapatmıştır (Statista, 2023a). 
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Çin’in yaklaşık olarak son kırk beş yıllık tecrübesi kendi içinde özellikle de Çin’e 

özgü birtakım özelliklere sahip olduğu için teorik bazı yaklaşımlarla desteklenen ya da 

pek de teorik altyapısı olmayan bazı tartışmaların ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Örneğin, oldukça tartışmalı bir kavram olan “sosyalist piyasa ekonomisi” literatüre Çin 

tecrübesi ile katılmıştır. Bunun yanında, yukarıda da ifade edildiği gibi kalkınma kavramı 

ekonomik göstergelerin ötesinde sorgulanmaya başlandığında Çin’in reform dönemi 

tecrübesi başka yönleriyle de tartışmaların konusu olmuştur. Ekonomik başarılarına 

rağmen Çin’in toplumsal adalet, pek çok türde var olan eşitsizlikleri önleme ve demokrasi 

tesis etme çerçevesinde kalkınma konusunda kat ettiği yol da tartışılmaktadır. 

Kalkınmanın öğelerinden biri olarak çevrenin korunması meselesinde ise enerji tüketimi 

çok fazla olan Çin’in özellikle yenilenebilir ve sürdürülebilir enerjiye geçiş konusunda 

gösterdiği ilerlemeler ile daha iyi performans sergilediği görülmektedir. Çin, reform 

döneminin başında ekonomik reformların uygulanmasında benimsediği yavaş ve 

kademeli stratejiyi enerji sektöründe benimsememiştir. Bu durumun sonuçlarından biri 

olarak özellikle 2000’lerin ortasından itibaren Çin’in yenilenebilir enerji sektörünün hızlı 

bir şekilde geliştiği görülmektedir (Chen, 2016).  

Çin’de Yenilenebilir Enerji ile İlgili Yasal Düzenlemeler 

Çin, 1980’lerden itibaren ekonomik kalkınma stratejileri çerçevesinde enerji 

politikalarına önem vermektedir (Wang & Chen, 2015). 1992 yılında gerçekleşen 

Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma Konferansı’ndan sonra Çin liderleri iklim 

değişikliği konusuna odaklanmaya başlamıştır ve böylece çevre, enerji verimliliği ve 

yenilenebilir enerjinin desteklenmesi gibi konularda ulusal ve yerel düzeyde yasal 

düzenlemeler ve programlar yapılmaya başlanmıştır (Schreurs, 2011). 

Çin’de genel olarak ekonomik, siyasi ve toplumsal düzenin sağlanması açısından 

beş yıllık planların önemi büyüktür. Çevrenin korunması ve enerji tasarrufu da diğer yasal 

düzenlemelerin yanında beş yıllık planların içeriğinde bulunan konular arasında yer 

almaktadır. 2001-2005 yıllarını kapsayan 10. Beş Yıllık Plan’da özellikle güneş, rüzgâr 

ve jeotermal enerji kaynaklarının arttırılması üzerine vurgu yapılmıştır. Ayrıca 2005 

yılında yürürlüğe giren Yenilenebilir Enerji Kanunu ile bu alanda hükümet 

sübvansiyonları tanımlanmıştır. Yenilenebilir enerji alanında faaliyet gösteren 

işletmelere verilen bu tür yardımlar, kullanılan teknolojinin en az yüzde 70 oranda Çin 

üretimi olmasını şart koşmuştur. Bu şart, Çin’in bu alandaki teknolojilerde dünyada lider 

konumuna gelmesinde önemli rol oynamıştır (Schreurs, 2011). 2005 yılından itibaren 

yenilenebilir enerji programlarını desteklemek amacıyla düzenleyici politikalar, mali 

teşvikler ve vaka gösterim planları (case demonstration plans) uygulanmıştır. Ayrıca, 

2005 yılında yürürlüğe konulan Yenilenebilir Enerji Kanunu’nu, 2007 yılından itibaren 

Ulusal Enerji İdaresi tarafından hazırlanan orta ve uzun vadeli yenilenebilir enerji gelişme 

planları izlemiştir  (Wang vd., 2018). 

2006-2010 yıllarını kapsayan 11. Beş Yıllık Plan ile bir birim gayrisafi yurtiçi 

hasıla üretebilmek için gerekli olan enerji miktarı anlamına gelen enerji yoğunluğunun 

yüzde 20 oranında düşürülmesi hedeflenmiştir. Bu plan çerçevesinde, enerji tasarrufunu 

sağlayan teknolojileri kullanan firmalara sübvansiyonlar sağlanırken bu alanda iyi 

performans gösteremeyeceği görülen işletmelerin kapatılmasına karar verilmiştir. Ayrıca 

yüksek nüfuslu ve endüstriyel açıdan gelişmiş eyaletler arasında yer alan Shandong 
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eyaleti pilot bölge olarak seçilerek bir enerji verimliliği programı yürütülmüştür. Bunun 

yanında, 11. Beş Yıllık Plan çerçevesinde enerji meselesine ilişkin olarak uygulanan 

politikalar arasında binalara ve sokak lambalarına enerji tasarrufu açısından yeni 

standartlar getirilmesi yer almaktadır. (Lo & Wang, 2013). 

11. Beş Yıllık Plan dönemi içinde 2007 yılında Çin hükümeti tarafından 

yayımlanan Ulusal İklim Değişikliği Eylem Planı’nda da enerji tasarrufu ve yenilenebilir 

enerji konuları yer almıştır. (Schreurs, 2011). Söz konusu plan dönemi sonunda enerji 

yoğunluğu yüzde 19 civarında düşmüştür (bkz. Lo & Wang, 2013; Guo et al., 2019). Bu 

sonuç ile yüzde 20 olan plan hedefine çok yaklaşılmıştır ve sağlanan düşüş 630 milyon 

ton kömüre eşit enerji tasarrufu anlamına gelmiştir. Öte yandan politikaların 

uygulanmasında iyi performans gösterilmiş olmasına rağmen hedefin 

gerçekleşmemesinin temel nedeni olarak enerji yoğun endüstrilerin büyümelerinin 

kontrol altına alınamaması gösterilmiştir (Lo & Wang, 2013).  

2011-2015 yıllarını kapsayan 12. Beş Yıllık Plan, özellikle hızlı endüstrileşme 

sonucu ortaya çıkan çevre bozulmasına, imalat sektörünün yüksek seviyede enerji 

tüketimine dayanmasına, özellikle üretimde kömüre olan bağımlılığa ve bunlara ilişkin 

çok az düzenleme yapılmış olmasına vurgu yapmaktadır (Green Policy Platform, 2011). 

12. Beş Yıllık Plan ile kaynak kullanımı ve çevrenin korunması üzerine pek çok 

düzenleme getirilmiştir ve hedefler belirlenmiştir (Boyd & Copsey, 2011). Bunun 

yanında, Çin hükümetinin çevre ile ilgili sektörlerde daha fazla piyasa mekanizmasının 

kullanılmasını ve yeni sektörlerin ortaya çıkmasını teşvik etme amaçları 12. Beş Yıllık 

Planı önceki plandan ayıran özellikler arasında görülmektedir (Shin, 2011).  

2016-2020 yıllarını kapsayan 13. Beş Yıllık Plan ile fosil yakıtlar dışındaki enerji 

kaynaklarıyla gerçekleşen enerji tüketiminin toplam içindeki payının arttırılması 

hedeflenmiştir. Yenilenebilir enerji kapasitesinin arttırılması, bu alandaki teknolojik 

yeniliklerde önde olunması ve yabancı yatırımlara bağımlılığın azaltılması için gerekli 

önlemlerin alınması da 13. Beş Yıllık Plan’da yer almıştır (IEA, 2021). 2021-2025 

yıllarını kapsayan 14. Beş Yıllık Plan dönemi, özellikle de Rusya’nın Ukrayna’yı işgali 

yüzünden enerji meselesi açısından zorlu başlamıştır. Eski ve yeni sorunlarla birlikte, 

enerji güvenliği Çin için çok daha kritik bir mesele haline gelmiştir (Yifan vd., 2022).  

Çin’in Temiz Enerji Konusuna Verdiği Önem 

2014 yılında Çin, dünyanın en fazla enerji üreten ve tüketen ülkesi olmuştur. 

Üstelik artan çevre kirliliğinin ve karbon emisyonunun başlıca nedenlerinden biri olan 

kömür, Çin’de en çok kullanılan enerji kaynağıdır (Wang vd., 2018). 1990’ların başından 

2020’ye kadar Çin’in enerji tüketimi yaklaşık olarak dört kat artmıştır ve bu sürecin 

sonunda ABD’nin enerji tüketimini geçtiği görülmektedir (United Nations, 2022). OECD 

ve BRIICS ekonomileri içinde Çin’in gayrisafi hasıla başına enerji tüketimi üst sıralarda 

yer almaktadır ve 2006 yılından itibaren dünyada en çok CO2 yayan ülke olmuştur. 

Yüksek enerji tüketimi yüzünden artan çevre sorunları, Çin ekonomisine büyük 

maliyetler getirmekle birlikte kamuoyunda endişelerin ortaya çıkmasına da neden 

olmuştur (OECD, 2018). 2018 yılına gelindiğinde enerji kaynaklı CO2 yayılımında Çin 

emisyonları küresel toplamın yüzde 28’ini oluşturmuştur (Zhang & Andrews-Speed, 

2020). 
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Çin endüstrisinin çevre üzerindeki olumsuz etkilerinin yasal düzenlemelerin 

gerektiği gibi uygulanmaması nedeniyle arttığı düşünülmektedir. Ayrıca enerjinin yoğun 

olarak kullanıldığı bazı endüstrilerde aşırı kapasite ile üretim yapılması da çevre 

sorunlarının artmasına neden olmaktadır. Aslında Çin, çevre bozulmasını azaltmak için 

alınan önlemler konusunda gözle görülür bir ilerleme kaydetmiştir; ancak artan ekonomik 

aktivite ve endüstriyel üretim bu ilerlemenin ortaya çıkaracağı faydaları azaltmaktadır 

(OECD, 2018). Ayrıca Çin’in endüstriyel üretiminde CO2 artmasına yabancı yatırımların 

da önemli ölçüde katkıda bulunduğunu vurgulamak gerekmektedir. Böylece yabancı 

yatırımlar, Çin’in karbon emisyonunu arttırırken, kendi ülkelerinde üretim yaptıkları 

durumda ortaya çıkacak olan emisyonları azaltmaktadır (Dent, 2014).  

Çin, enerji yoğun endüstrilere dayanan ekonomik büyümesini arttırmakla, bu 

büyümenin sürdürülebilirliği ve ortaya çıkardığı çevre bozulması arasında bir ikilem 

içinde kalmıştır. Hem ulusal hem de yerel seviyede hızlı ekonomik büyüme hedefi ile 

çevre üzerine kaygılar arasında çelişki bulunmaktadır (Shin, 2011). Bunun sonucunda, 

dünyanın en fazla enerji tüketen ülkesi olan Çin, son on yıllık dönem içinde, yenilenebilir 

ve sürdürülebilir enerjiye geçiş sürecinde oldukça iyi performans göstermiştir. 

Gelişmekte olan ülkeler ilk defa 2016 yılında yenilenebilir enerji yatırımlarında gelişmiş 

ülkeleri geçmiştir ve Çin ilk sırada yer almıştır. Yenilenebilir enerji alanlarında 

kapasitenin büyümesi bölgeler ve ülkeler arasında farklılıklar gösterirken Çin bu konuda 

da özellikle jeotermal güç, hidroelektrik, rüzgâr enerjisi ve güneş enerjisinde önde yer 

almıştır (REN 21, 2017). 

Çin’in yenilenebilir ve sürdürülebilir enerji konusuna önem vermesinin, 

dolayısıyla da bu alanda iyi performans göstermesinin tek nedeni endüstriyel üretiminin 

neden olduğu çevre sorunları ve iklim değişikliği değildir. Çin için aynı zamanda 

ekonomik ve toplumsal açıdan da önemli sonuçları olan bu gelişmeye öncelik 

verilmesinin çevre sorunlarını ortadan kaldırmanın yanında iki önemli nedeni daha vardır. 

Öncelikle, dünyanın en büyük enerji ithalatçılarından biri olarak “enerji güvenliği” 

meselesi, Çin’in bu alanda gelişmeye önem vermesinin nedenlerinden biridir (Dent, 

2014).  

Enerji güvenliği kavramı, enerji kaynaklarına zamanında, fiyatı açısından 

erişilebilir, düzenli ve kesintisiz olarak ulaşılabilmesi şeklinde tanımlanmaktadır (IEA, 

2023a). Ortaya çıkışı Birinci Dünya Savaşı ve İkinci Dünya Savaşı’na kadar giden enerji 

güvenliği kavramı, 1970 ve 1980’li yıllarda ucuz petrol arzı anlamına gelirken 1990’larda 

sürdürülebilir kalkınma tartışmaları ortaya çıktığında “erişilebilirlik” çerçevesinde ele 

alınmıştır. Son duruma bakıldığında ise enerji güvenliği, çevre sorunları ve iklim 

değişikliğinin etkilerini de içeren daha geniş bir perspektif çerçevesinde tartışılmaktadır. 

Hem küresel hem de bölgesel siyasi ve ekonomik ilişkilerden doğan belirsizliklerin 

yanında enerji sektörü, hızla artan enerji talebi, tükenen fosil yakıtlar, dalgalı enerji 

fiyatları, enerjiye erişimde eşitsizlikler ve iklim değişikliği gibi pek çok farklı durumla 

karşı karşıya kalmaktadır. Bu nedenle, sürdürülebilir kalkınmanın da önemli 

koşullarından biri olan enerji güvenliği ön plana çıkmaktadır (Asif, 2021).    

Çin’in enerji güvenliği konusuna vurgu yapmasının önemli nedenlerinden biri de 

enerji kaynaklarında ithalata bağımlı olunmasıdır. 2009 yılında, kömür ithalatçısı haline 

gelen Çin’in petrolde ithalata bağımlılık oranı yüzde 53 civarındaydı.  2016 yılında enerji 
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talebinin yüzde 62’si kömür ile karşılanıyordu. Kömüre ek olarak ham petrol tüketimi de 

Çin için önemli bir enerji güvenliği meselesidir (Wang vd., 2018). 2022 yılında, Çin’in 

petrol tüketimi günlük 14,3 milyon varil olarak gerçekleşmiştir. 2021 yılında 14.9 milyon 

varil olan bu sayı 1998 yılıyla karşılaştırıldığında günlük 10 milyon varilden fazla bir 

artışa işaret etmektedir (Statista, 2023b). Öte yandan Uluslararası Enerji Ajansı’na göre, 

makroekonomik değişikliklerle birlikte nükleer enerji kullanımı ve yenilenebilir enerjiye 

geçiş 2020'li yılların ortasından itibaren dünyanın en fazla kömür tüketicisi olan Çin’de 

kömür kullanımının azalacağını işaret etmektedir (IEA, 2023b).  

2023 yılına gelindiğinde Çin diğer tüm ülkelerin toplamından daha fazla güneş 

enerjisi üretmektedir; ancak aynı zamanda son on yılda dünyadaki kömür tüketiminin 

yarısı yine bu ülkeye aittir. Başka bir ifadeyle, Çin’in temiz enerji sektörlerini geliştirmesi 

çok önemlidir ve diğer ülkelere örnek olmalıdır; fakat diğer yanda da özellikle enerji 

üretmek amaçlı kömür tüketiminin azaltılması gerekmektedir (Shuo, 2023). Çin Devlet 

Başkanı Xi Jinping, 2020 yılında Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Zirvesi 

çerçevesinde yaptığı açıklamayla 2030 yılına kadar karbon yoğunluğunun yüzde 65’ten 

fazla bir oranda azaltılacağı ve rüzgâr ve güneş enerjisi kapasitesini 1200 gigawattan 

fazlasına çıkarılacağı hedeflerini açıklamıştır (Reuters, 2020). Global Energy Monitor’un 

tahminine göre, Çin 2025 yılına kadar rüzgâr ve güneş enerjisi kapasitesini iki katına 

çıkartacak ve 2030 hedefine beş yıl önceden ulaşacaktır. Böylece, Çin’in yenilenebilir 

enerji alanında lider konumu güçlenecektir (Hawkins & Cheung, 2023).   

Çin’in yenilenebilir ve sürdürülebilir enerji konusuna önem vermesinin ve bu 

alanda başarılı olmasının bir diğer nedeni rüzgâr ve güneş enerjisi gibi bu alana ilişkin 

sektörlerin gelişen stratejik sektörler arasında görülmesidir (Dent, 2014). Çin Devlet 

Konseyi, 2010 yılında aldığı bir kararla “gelişen stratejik endüstriler” kavramını resmi 

olarak tanımlamıştır. Sanayi politikasının önemli bir bölümünü oluşturan bu karar ile Çin 

ekonomisinin geleceği açısından önemli olan sektörler belirlenmiştir. Bu sektörler 

arasında, “Enerji Tasarrufu ve Çevre Koruma” başlığı altında yeşil enerji sektörleri de yer 

almıştır. Stratejik gelişen sektörlere Çin devleti tarafından sübvansiyonlar sağlanmakta, 

yabancı yatırımcı çekmeleri ve teknoloji transferi yapabilmeleri için gerekli önlemler 

alınmaktadır. Ayrıca bu sektörlere giriş ve çıkışı düzenlemek amacıyla teknik standartlar 

ve kotalar belirlenmektedir (Wang vd., 2022). Başka bir deyişle, gelişen stratejik sektörler 

Çin devletinin kontrolünde ve düzenlemelerine uygun olarak işlemektedir. Yenilenebilir 

enerji sektöründe de benzer bir strateji uygulandığı görülmektedir. 

Özellikle 2000’lerin ortasından itibaren Çin yenilenebilir enerji alanında hızlı bir 

şekilde gelişmeye başlamıştır, hatta bu alanda önde gelmeye başlamıştır (Dent, 2014). 

2021 yılında, Çin yenilenebilir enerji kapasitesi 1 terawattı geçen ilk ülke olmuştur (REN 

21, 2022). 2022 yılında, ülkelerin mevcut enerji sistemlerini değerlendiren ve 

sürdürülebilir enerjiye geçiş konusundaki potansiyellerini ortaya koyan Enerji Geçişi 

Endeksi sıralamasında Çin 17. sırada bulunmaktadır. Bu sıralamada ilk onda Batı ve 

Kuzey Avrupa ülkeleri bulunurken Fransa dışında dünyanın gelişmiş ekonomileri yer 

almamaktadır. Bunun yanında, özellikle de Çin ekonomisinin yüksek enerji kullanımı ve 

bunun artacağına ilişkin beklenti Çin’in bu performansını daha da anlamlı kılmaktadır 

(World Economic Forum Insight Report, 2023).  
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Çin’de Enerji Geçişinde Devletin Rolü 

Çevrecilik, 1960’lar ve 1980’lerin ortasına kadar geçen dönemde Batı Avrupa’da 

yeni toplumsal hareketler olarak ortaya çıkmıştır. Öte yandan, 1980’lerden itibaren 

mesele sürdürülebilirlik çerçevesinde uluslararası çevre siyasetinin konusu haline 

gelmiştir. 1972’de gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler Çevre Konferansı’ndaki odak 

noktası olan sürdürülebilirlik ekseninde çevrenin korunması ve sosyoekonomik gelişme 

birlikte ele alınması gereken konular haline gelmiştir. 1987 Brundtland Raporu ile birlikte 

kalkınmanın toplumsal, ekonomik ve çevre ile ilgili boyutlarının uzlaştırılması ve bir 

arada ele alınması gerektiği düşüncesi net bir şekilde ortaya konmuştur ve izleyen 

dönemlerde bu çerçeveden hareketle sürdürülebilir kalkınma kavramını da tanımlamak 

mümkün olmuştur. Sürdürülebilir kalkınma, bugünün ihtiyaçlarını gelecekteki nesillerin 

temel ihtiyaçlarına ulaşmalarını engellemeden karşılamak anlamına gelmektedir. Bu 

gelişmeler aynı zamanda çevrenin korunması meselesinde devlet ve piyasa aktörlerinin 

ortak hareket etmesi gerektiği sonucunu getirmiştir. Böylece bu alanda piyasa-odaklı 

politika araçlarının yer almasıyla siyasetten uzaklaştırılmış ve teknik yönü ağır basan ve 

uzmanlara dayalı bir sistem ortaya çıkmıştır. Öte yandan Çin’deki enerji sektörüne 

bakıldığında ise otoriter bir siyasi sistemde yenilenebilir enerjinin gelişimine önem veren 

ve devlet politikalarının piyasa odaklı düzenlemelerle bir şekilde birleştirildiği farklı ve 

benzersiz bir sistem bulunduğu düşünülmektedir (Chen, 2016). 

Bu çerçevedeki yaklaşımlardan birine göre, Çin devleti ulusal düzeydeki enerji ve 

çevre politikalarının ve uygulamalarının küresel olarak kabul görmüş çevre politikalarına 

alternatif oluşturduğu bir “kalkınmacı devlet” profili çizmektedir (bkz. Chen & Lees, 

2016). Kalkınmacı devlet anlayışı, liberal devlet teorisinin aksine piyasanın devlet 

tarafından kontrol edilmesi ve idare edilmesi gerektiği düşüncesine dayanmaktadır. 

Bunun başarılabilmesi için otoriter bir siyasi rejimin de olması gerektiği 

düşünülmektedir. Daha eski tarihlerde de örnekleri olmakla birlikte daha çağdaş örnek 

olarak İkinci Dünya Savaşı sonrasında Japonya, Güney Kore ve Tayvan gibi ülkelerin 

gösterildiği kalkınmacı devlet, genel anlamda Çin reform tecrübesini ve Çin’in enerji 

sektöründeki stratejisini ve başarısını anlamak ve açıklamak için kullanılan teorik 

yaklaşımlardan biridir (Chen, 2016). 

İklim değişikliği ve çevre konularına ilişkin politikaların olumlu sonuçlar ortaya 

çıkarması özellikle uzun dönemli siyasi ve ekonomik istikrar gerektirmektedir. Bu 

çerçevede enerji sektöründe Çin devletinin rolüne ilişkin bir yaklaşım olarak Çin’in bu 

alanda gücünü gösterdiği belirtilmektedir. Çin’de beş yıllık planların uzun dönemli ulusal 

planlama ve kalkınma hedefleri kapasitesini gösterdiği ifade edilmektedir. Farklı 

politikaların uygulandığı farklı siyasi partilerin iktidara geldiği sistemler ile 

karşılaştırıldığında Çin’deki siyasi istikrarın “Çin sosyalizmini” güçlendirdiğine 

inanılmaktadır (bkz. Angang & Jiaochen, 2011).  

Çin devletinin çevre ve enerji ile ilgili sektörlerdeki rolüne ilişkin yaklaşımlardaki 

farklılıklar, aslında sadece bu sektörler ile sınırlı değildir. Bu farklılıklar, Çin’de 

1970’lerin sonunda başlayan reform dönemi boyunca gözlemlenen devlet-ekonomi 

ilişkilerine dair farklı bakış açılarından kaynaklanmaktadır. Her ne kadar 1980’lerin 

başından beri Çin ekonomisinde devlet mülkiyetindeki işletmelerin (state-owned 

enterprises) önemi azalmış, özelleştirmeler yapılmış ve bazı piyasa mekanizmaları 
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benimsenmiş olsa da Çin devletinin hâlâ ekonomi üzerindeki kontrolü devam etmektedir. 

Bu kontrol özellikle de stratejik olarak belirlenmiş sektörlerde daha fazla görülmektedir 

(Breslin, 2012). Çin devletinin stratejik olarak belirlediği sektörlerden biri olan 

yenilenebilir enerji sektöründe de aynı yaklaşımı sürdürdüğü görülmektedir.   

Çin hükümeti, 2011 yılından itibaren çevre ve enerji ile ilgili sektörlerde de bazı 

piyasa reformları gerçekleştirmiştir. Öte yandan, Çin hükümetinin genel tercihi ile 

uyumlu olarak bu alanlara ilişkin sektörlerde de yüksek seviyede kontrolleri sürdürdüğü 

görülmüştür. Enerji meselesi, özellikle ekonominin pek çok alanı üzerinde doğrudan 

kontrol sahibi olan Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu’nun yetki alanı içinde 

yer almaktadır. Yerel hükümetlerin de bu anlamda oldukça etkin oldukları görülmektedir. 

Çin devletinin enerji sektörünü düzenlemek ve kontrol etmek adına yaptıklarına ilişkin 

örnekler vermek mümkündür. 11. Beş Yıllık Plan’da yer alan enerji yoğunluğunun yüzde 

20 oranında düşürülmesi konusundaki hedefin gerçekleşmemesi sonucunda merkezi 

hükümetin sıkı önlemler aldığı ifade edilmektedir. Üstelik bu duruma karşılık olarak bazı 

yerel yönetimlerin merkezi hükümetin isteklerini gerçekleştirmek ve enerji kullanımını 

düşürmek için çimento ve çelik gibi enerji tüketiminin yoğun olduğu fabrikaların 

faaliyetlerine ara verdikleri ve binlerce konuta verilen elektriği kestikleri belirtilmektedir. 

Bu perspektiften Çin’in enerji sektörünü düzenleyen politikalarının belirlenmesinde 

piyasa araçlarının kullanılmasının yerine, bu tür sektörlerin merkezi hükümetin sıkı 

kontrolü altında olması eleştirilmektedir (bkz. Wang & Chen, 2015). Bu çerçevede, söz 

konusu sektörlerde gerçekleştirilen piyasa reformlarının Çin hükümetinin sıkı kontrolü 

altında verimli sonuçlar ortaya çıkarmayacağını düşünenler bulunmaktadır. Ayrıca yerel 

yönetimlerin ve enerji sektöründe faaliyet gösteren devlet mülkiyetindeki işletmelerin tek 

başlarına ya da birlikte hareket ederek piyasa mekanizmalarını kendi lehlerine 

çevirdikleri ifade edilmektedir (bkz. Zhang & Andrews-Speed, 2020).  

Yenilenebilir enerji sektöründe yer alan Çin’in devlet mülkiyetindeki işletmeleri, 

araştırma ve geliştirme finansmanı ile aldıkları diğer sübvansiyonlar ve kaynaklar 

açısından özel işletmelerle karşılaştırıldığında çok daha avantajlı konumda yer 

almaktadır. Devlet mülkiyetindeki işletmelere Çin hükümeti tarafından sağlanan bu 

yardım ve desteklerin yanında, bazı durumlarda bu tür sektörlerdeki özel işletmelerin 

engellendiği öne sürülmektedir. Örneğin, güneş enerjisi sektöründeki bazı özel 

işletmelerin güç istasyonlarını çeşitli nedenlerle devlet mülkiyetindeki işletmelere 

satmaya zorlandıkları ifade edilmektedir. Bu tür müdahalelere rağmen özel işletmelerin 

çevre ve enerjiye ilişkin sektörlerde aktif olduğu ve özellikle az karbon üretimi konusunda 

önde oldukları belirtilmektedir. Başka bir deyişle, yüksek derecede devlet müdahalesinin 

bulunduğu Çin enerji sektöründe özel işletmeler de başarı göstermektedir ve rekabetçi 

ortamı arttırmaktadır. Bu nedenle, bu sektörlerde “devlet ilerliyor, özel sektör geriliyor” 

(guo jin min tui) ilkesinin geçerli olmasının engellenmesi gerektiği düşünülmektedir (bkz. 

Sheng, 2020).  

Özellikle 2008 küresel finansal krizinden sonra genel olarak piyasa 

mekanizmalarının sorgulandığı bir ortamda Çin hükümeti guo jin min tui çerçevesinde 

stratejik sektörler belirleme ve bu sektörlerde devlet kontrolünü ve devlet mülkiyetini 

arttırma politikası benimsemiştir. Bu sektörler aynı zamanda Çin ekonomisinin küresel 

rekabet gücünü arttırma amacına hizmet etmektedir (Chen, 2013). Çin devletinin 

ekonomide aktif rol alması anlamına gelen guo jin min tui devlet mülkiyetindeki 
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işletmelerin yine devlet kontrolündeki bankalardan aldıkları krediler ile büyük yatırımlar 

yapmalarına olanak sağlamıştır (Johansson & Feng, 2016). Performansı iyi olan özel 

işletmelerin devlet mülkiyetindeki işletmeler ile birleşmesini de içeren bu politika, sadece 

Çin ekonomisinde devlet mülkiyetinin genişlemesi açısından değil küresel anlamda 

piyasa ilkelerine karşı ciddi bir tehdit olarak görüldüğü için eleştirilmiştir (The 

Economist, 2011).  

Görülmektedir ki 2000’lerin ortasından itibaren gelişmeye başlayan, stratejik 

sektörler arasında yer alan ve belirli bir başarı gösterilen yenilenebilir enerji sektörü de 

Çin hükümetinin yukarıda ifade edilen prensipleri çerçevesinde işlemektedir. Çin 

ekonomisinde özellikle de enerji gibi sektörlerde özel işletmeler bulunsa da devlet 

mülkiyetindeki işletmeler baskın durumdadır. Hükümet sübvansiyonları ve vergi 

indirimleri daha çok devlet mülkiyetindeki işletmelere sağlanmaktadır (Meng vd., 2022). 

2020 yılında, güneş enerjisi sektöründe büyük ölçekli santrallerin yüzde 83’ü ve 2023 yılı 

itibariyle rüzgâr enerjisi kapasitesinin yüzde 65’i devlet mülkiyetindeki işletmelerin 

kontrolündedir (Fang & Jialu, 2023). Çin hükümeti, devlet mülkiyetindeki işletmelere 

enerji tasarrufu ve çevrenin korunması konusunda önemli sorumluluklar vermiştir 

(Zhong, 2023). 

SONUÇ 

Başka pek çok faktör tarafından belirlenen sürdürülebilir kalkınma, ekonomik 

üretimin gerçekleştirilebilmesi amacıyla tüketilen enerji miktarının kontrol altına 

alınmasına ve çevre sorunlarının azaltılmasına da bağlıdır. Bu konuda uluslararası 

bilincin ortaya çıktığı ve bazı düzenlemelerin yapıldığı görülmektedir. Bundan sonrası 

için ülkelerin de bu konu üzerine çaba göstermeleri önem kazanmaktadır. Bu çerçevede, 

diğer önlemlerle birlikte ülkelerin farklı politika tercihleriyle olsa da yenilenebilir ve 

sürdürülebilir enerji kullanımına geçmeleri ön plana çıkmaktadır. 

1970’lerin sonundan itibaren uyguladığı reformlar ile pek çok ekonomik başarı 

göstermiş olan Çin’in yenilenebilir enerji alanında oldukça iyi performans gösterdiği 

görülmektedir. Çin’in bu alanda gelişmesi ekonomik, siyasi ve toplumsal anlamda en 

önemli düzenlemeleri içeren Beş Yıllık Planlar ve diğer yasal düzenlemelerle desteklenen 

bir süreç olmuştur. Çevre sorunlarının yarattığı olumsuz sonuçların yanında, Çin’in bu 

konuya önem vermesinin önemli nedenlerinden biri yüksek enerji tüketimi olan ve 

özellikle de kömüre olan bağımlılığı sonucu ortaya çıkan enerji güvenliği meselesidir. Bir 

diğer neden ise Çin hükümetinin yenilenebilir enerji sektörünü gelişen stratejik sektörler 

arasında görmesidir. Sonuç olarak da özellikle 2008 küresel finans krizinden sonra 

stratejik olarak belirlenen diğer sektörlerde olduğu gibi yenilenebilir enerji sektörü de 

bazı piyasa odaklı reformlar yapılmış olsa da temel olarak devlet kontrolü ve müdahalesi 

ile işlemektedir.  
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